Est aussi requise au bonheur, en effet, la continuité et la perpétuité autant qu'elle est possible. En effet, l'appétit de qui a un intellect désire naturellement cela, puisqu'il appréhende non seulement, comme le sens, l'être actuel, mais aussi l'être tout court. Or comme l'être est désirable de lui-même, il s'ensuit que de même que l'animal, qui appréhende par le sens l'être actuel, désire être maintenant, de même aussi l'homme, qui appréhende par son intellect l'être tout court, désire être tout court, et toujours, et pas

²⁹⁰ CEN, X, 12, §2125.

Diis enim, idest substantiis separatis, quia habent solam intellectualem vitam, tota eorum vita est beata, homines autem in tantum sunt beati, inquantum existit in eis quaedam similitudo talis operationis, scilicet speculativae. Sed nullum aliorum animalium est felix, quia in nullo communicant speculatione. Et sic patet, quod quantum se extendit speculatio, tantum se extendit felicitas. Et quibus magis competit speculari, magis competit esse felices, non secundum accidens, sed secundum speculationem, quae est secundum se honorabilis. Unde sequitur, quod felicitas principaliter sit quaedam speculatio.

²⁹¹ Mais c'est le bonheur ultime (la béatitude) qui suppose une continuité et une perpétuité absolues.

²⁹² Cela dépend de la vérification de la qualité de l'acte, des circonstances de sa réalisation et de ses conséquences.

²⁹³ Dans ce sens, un certain nombre de biens externes est exigé, même si c'est en petite quantité, car ils sont condition d'exercice des vertus comme la libéralité, par exemple.

Sur le caractère naturel du droit de propriété (privée) chez Thomas, voir : STORCK, A., « Direito subjetivo e propriedade. Sobre o tomismo de Michel Villey », p. 57/65.

²⁹⁴ CEN, I, 10, §130.

Sic ergo patet, quod felicitas est operatio propria hominis secundum virtutem in vita perfecta.

seulement maintenant. Et c'est pourquoi, bien que cependant la vie présente ne le permette pas, la continuité et la perpétuité appartiennent à la définition du bonheur parfait. C'est pourquoi le bonheur ne peut être parfait en la vie achevée. Il faut toutefois que le bonheur, tel qu'il est possible en la vie présente, s'accompagne d'une vie parfaite, c'est-à-dire qu'il dure toute la vie de l'homme. De même en effet qu'une hirondelle ne fait pas le printemps, ni non plus une journée de belle température, de même non plus une seule opération bien faite ne rend pas l'homme heureux ; [l'homme n'est heureux] que lorsqu'il continue toute sa vie à opérer bien²⁹⁵..

On observe que le bonheur n'est pas identique à la vertu, il ne se réduit pas à l'action vertueuse. Celle-ci est à la rigueur une instance pour lui. On ne réalise pas une action vertueuse pour être heureux, on choisit la vertu pour elle-même²⁹⁶. Mais le bonheur est, en quelque sorte, présent dans l'action. Un ensemble d'actions vertueuses est nécessaire pour arriver au bonheur. L'action vertueuse est une condition du bonheur, un moyen pour l'obtenir. Il n'y a néanmoins pas de formule magique dont l'application permette d'être heureux²⁹⁷. Quoiqu'un ensemble d'actions soit nécessaire au bonheur, l'action n'est pas choisie comme

²⁹⁵ Nous corrigeons la traduction de Y. Pelletier : nous traduisons *intellectum* par « intellect ».
CEN, I, 10, §129.

Requiritur enim ad felicitatem continuitas et perpetuitas quantum possibile est. Hoc enim naturaliter appetitus habentis intellectum desiderat, utpote apprehendens non solum esse ut nunc sicut sensus, sed etiam esse simpliciter. Cum autem esse sit secundum seipsum appetibile, consequens est, quod sicut animal per sensum apprehendens esse ut nunc, appetit nunc esse, ita etiam homo per intellectum apprehendens esse simpliciter, appetit esse simpliciter et semper et non solum ut nunc. Et ideo de ratione perfectae felicitatis est continuitas et perpetuitas, quam tamen praesens vita non patitur. Unde in praesenti vita non potest esse perfecta felicitas. Oportet tamen quod felicitas qualem possibile est esse praesentis vitae, sit in vitam perfectam, id est per totam hominis vitam. Sicut enim una hirundo veniens non demonstrat ver, nec una dies temperata, ita etiam nec una operatio semel facta facit hominem felicem, sed quando homo per totam vitam continuat bonam operationem.

²⁹⁶ CEN, II, 4, §283.

« (...) mais que l'on agisse par choix, et de manière que le choix de l'acte vertueux ne vise pas autre chose, comme lorsque c'est par gain ou par vaine gloire que l'on pose un acte de vertu. Mais que ce soit pour cela, à savoir pour l'acte même de la vertu, qui plaît en lui-même à celui qui a l'*habitus* de vertu, en ceci qu'il lui convient ».

Quorum unum est, ut non operetur ex passione, puta cum quis facit ex timore aliquod opus virtutis, sed operetur ex electione ; aliud autem est ut electio operis virtuosus non sit propter aliquid aliud, sicut cum quis operatur opus virtutis propter lucrum, vel propter inanem gloriam, sed sit propter hoc, id est propter ipsum opus virtutis, quod secundum se placet ei qui habet habitum virtutis, tamquam ei conveniens.